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ÚVOD

Téma mojí diplomové práce jistě nebylo zvoleno náhodně. Jelikož pracuji

ve zdravotnictví i sociální péči, setkávám se s lidmi vyšší věkové kategorie a s lidmi

nemocnými. A právě obě tyto skupiny lidí by měla dříve vyslovená přání nanejvýš

zajímat. Ale přestože možnost sepsání dříve vyslovených přání je uzákoněná již několik

let, o její existenci ví jen velmi málo lidí. Jsou to většinou odborníci na dané téma,

aktivně se o danou problematiku zajímající. Široká veřejnost většinou vůbec netuší,

že může své představy o průběhu léčby a postupech vyjádřit předem, pro případ, že toho

v budoucnu nebude schopná.

Hranice možností lékařské vědy jsou neustále posouvány k netušeným možnostem,

všichni vnímáme tento rozvoj a pokrok s obdivem a úctou. Někdy se ale může zdát,

jako by byl technologický postup a rozvoj o pár kroků před rozvojem v oblasti

mezilidských vztahů a etiky. Jako by i zákonné úpravy, které řeší etickou problematiku,

přicházely se zpožděním, vůči úpravám technického či procesuálního rázu. Nové

vymoženosti, postupy, léky a technologie jsou do praxe uváděny rychle a bezodkladně.

Naproti tomu nová právní úprava, zajišťující pacientovi více autonomie, ochranu jeho

práv a svobod, jakou je i Dříve vyslovené přání, vstupuje do života a povědomí lidí

velice pozvolna. Tento rozpor a rozpaky nad uváděním dříve vyslovených přání

(dále jen DVP)do praxe, byl důvodem výzkumného šetření mojí diplomové práce.

Dá se říct, že i formuloval mojí hlavní výzkumnou otázku – „Jaké jsou příčiny malého

využívání DVP v praxi z pohledu odborníků?“ Cílem tedy bylo hledání příčiny malého

využívání DVP. Odborníci na danou problematiku zde prostřednictvím výzkumného

šetření vyjadřují svůj názor na toto téma. Jejich odpovědi podrobím analýze

v souvislosti s teoretickými předpoklady a skutečnostmi.

Rozčlenění textu sestává tradičně ze tří hlavních částí: teoretické, metodologické,

analytické.V teoretickém oddílu konceptualizuji klíčové pojmy z hlavní výzkumné

otázky a uvádím čtenáře do kontextuálních souvislostí.

Teoretická část uvádí čtenáře do souvislostí se vznikem DVP, charakteristikou pojmu

a východiscích jeho vzniku. Objasňuje nezadatelná lidská práva, která jsou podstatou

autonomního rozhodovacího procesu každé osoby. Dále zde uvádím právní předpoklady

a předpisy, zajišťující právoplatné sepsání DVP a podmínky pro jeho uplatnění v praxi.
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Současnou právní podobu i historická východiska u nás i ve světě. Na konci teoretické

části jsou zmíněna i eticky problematická témata, týkající se DVP.

V další části práce přibližuji metodiku svého výzkumu realizovaného kvalitativní

výzkumnou strategií. Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

zjišťuji,co je příčinou malého využívání DVP v praxi. Výsledky výzkumu podrobuji

analýze a interpretaci a zároveň je konfrontuji s teoretickými kořeny. V závěru

zodpovídám hlavní výzkumnou otázku a z výsledků výzkumu vyvozuji konkrétní

doporučení do praxe.
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TEORETICKÁČÁST

1 DŘÍVE VYSLOVENÁ PŘÁNÍ

1.1 Charakteristika

Dříve vyslovená přání lze definovat takto: „Jedná se o písemné vyjádření svobodné

vůle nemocného pro futuro, tedy pro případ, kdy pacient nebude pro závažnost stavu

schopen ani posoudit svou situaci, ani verbalizovat své přání.“1Jinými slovy lze DVP

charakterizovat jako projev vůle pacienta, kterým dává najevo svůj souhlas nebo spíše

nesouhlas s poskytnutím určité zdravotní péče pro případ, kdy v důsledku nepříznivého

zdravotního stavu nebude schopen tuto vůli projevit. Také je můžeme definovat jako

více či méně závazné pokyny ohledně budoucí léčby, které pacient učinil v době

své právní způsobilosti k takovýmto úkonům, učinil tak pro případ své předpokládané

nezpůsobilosti, či nemožnosti tyto pokyny poskytnout v budoucnosti. Obsahem těchto

pokynů může být jak souhlas s léčbou, tak její odmítnutí.

Samotný institut DVP vychází z ústavně zaručeného práva na nedotknutelnost osoby

a jejího soukromí.2 Nedotknutelnost osoby je rozvinutím práva na život. V rámci

nedotknutelnosti osoby je chráněna lidská integrita. Jedná se o ochranu fyzického

i psychického zdraví člověka. Z tohoto práva vyplývá zásada svobodného rozhodování

v otázkách péče o vlastní zdraví. Z této zásady svobodného rozhodování je odvozena

autonomie pacienta.3Pacient jako příjemce poskytované zdravotní péče je nositelem

práv, která jsou klíčová pro výše definovaný institut DVP. Opačně lze prohlásit,

že právě z těchto práv a na jejich podstatě stojí tento právní závazek. Jeho východisky

jsou tudíž výše zmiňovaná práva, především právo na zdraví a život a jeho rozvinutí

v podobě práva na nedotknutelnost osoby, právo na sebeurčení, předpokládající

autonomii člověka a právo na ochranu lidské důstojnosti.

1 HAŠKOVCOVÁ, Helena. Thanatologie: nauka o umírání a smrti. 2. přepracované vydání. Praha: Galén,

2007. s. 116.
2 článek 7 Listiny základních práv a svobod
3 KLÍMA, Karel. a kol. Komentář k Ústavě a Listině – 2. díl. 2. rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, s. 982. (čl. 7 Listiny);
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1.2 Právo na zdraví a život

Právo na život a zdraví je základní a nezadatelné, nezcizitelné, nezrušitelné lidské

právo každého člověka.4 Tato základní práva jsou garantovaná nejen českou Listinou

práv a svobod, ale mnoha dalšími mezinárodními smlouvami. Existuje nespočet

dokumentů, ve kterých jsou lidská práva nějakým způsobem proklamována.

Ať už se jedná o mezinárodní smlouvy, pakty, deklarace, úmluvy či jiná prohlášení.

Většina z nich vzniká po druhé světové válce, kdy začala být pociťována nutnost tato

práva a svobody zakotvit způsobem, který by dával větší záruky jejich dodržování

a respektování. Česká Listina základních práv a svobod klade právo na život na první

místo základních lidských práv, v článku 6 doslova: „ Každý má právo na život. Lidský

život je hoden ochrany již před narozením. Nikdo nesmí být zbaven života. Trest smrti

se nepřipouští. Porušením tohoto článku není, jestliže byl někdo zbaven života

v souvislosti s jednáním, které podle zákona není trestné.“5

1.3 Právo na nedotknutelnost osoby

Článek 7 Listiny základních práv a svobod uvádí: „ Nedotknutelnost osoby a jejího

soukromí je zaručena, omezena může být jen v případech stanovených zákonem. Nikdo

nesmí být mučen ani podroben krutému, nelidskému nebo ponižujícímu zacházení nebo

trestu“.6 Z tohoto ústavního práva vyplývá též zásada svobodného rozhodování

v otázkách péče o vlastní zdraví. Jakýkoliv zásah do tělesné integrity člověka smí být

proveden jen s jeho informovaným souhlasem. S tímto právem je úzce spjatá definice

osoby jako bio-psycho-sociální a duchovní bytosti a jeho interpretací či aplikací

v poskytování zdravotní péče. Redukce lidské bytosti na její fyzickou stránku byla často

v nedávné minulosti běžnou formou přístupu zdravotnických pracovníků. Naštěstí

se již toto stává minulostí a lidská osoba (pacient) je vnímána celostně a také tímto

celostním způsobem je třeba nahlížet k nedotknutelnosti osoby. Jedná se především

o nedotknutelnost vlastního sebepochopení, sebeporozumnění a sebeinterpretace, jejímž

uskutečňováním jednotlivý člověk naplňuje vlastní smysl života. Tyto otázky jsou velmi

důležité k pochopení a interpretaci pacientova DVP.7

4Zák. č.2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, čl.1
5Zák. č.2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, čl.6
6Zák. č.2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, čl.7
7 Matějek, Jaromír. Dříve projevená přání pacientů. Výhody a rizika. Praha: Galén,

2011,ISBN 978-80-7262-6
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1.4 Právo na sebeurčení


[…]


diagnostických a léčebných postupů by měly být v pravidelných intervalech

přehodnocovány a zvažovány (minimálně jednou za 24 hodin). Jakékoliv

již přijaté rozhodnutí, může být v odůvodněných případech změněno;

h) Prioritou paliativní péče je odstranění bolesti, dyskomfortu a strádání;

i) Přítomnost rodiny či blízkých pacienta by měla být vždy umožněna, pokud

ji pacient neodmítl.

čl. 7

Účinnost

Toto doporučení bylo projednáno a schváleno představenstvem ČLK dne

20.2.2010 a nabývá účinnosti dne 4.3.2010.
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Příloha C: Zákon č.372/2011 Sb. Zákon o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) – §36

Dříve vyslovené přání

(1) Pacient může pro případ, kdy by se dostal do takového zdravotního stavu,

ve kterém nebude schopen vyslovit souhlas nebo nesouhlas s poskytnutím zdravotních

služeb a způsobem jejich poskytnutí, tento souhlas nebo nesouhlas předem vyslovit

(dále jen „dříve vyslovené přání“).

(2) Poskytovatel bude brát zřetel na dříve vyslovené přání pacienta, má-li

ho k dispozici, a to za podmínky, že v době poskytování zdravotních služeb nastala

předvídatelná situace, k níž se dříve vyslovené přání vztahuje, a pacient je v takovém

zdravotním stavu, kdy není schopen vyslovit nový souhlas nebo nesouhlas. Bude

respektováno jen takové dříve vyslovené přání, které bylo učiněno na základě

písemného poučení pacienta o důsledcích jeho rozhodnutí, a to lékařem v oboru

všeobecné praktické lékařství, u něhož je pacient registrován, nebo jiným ošetřujícím

lékařem v oboru zdravotní péče, s níž dříve vyslovené přání souvisí.

(3) Dříve vyslovené přání musí mít písemnou formu a musí být opatřeno úředně

ověřeným podpisem pacienta. Součástí dříve vysloveného přání je písemné poučení

podle odstavce 2.

(4) Pacient může učinit dříve vyslovené přání též při přijetí do péče poskytovatelem

nebo kdykoliv v průběhu hospitalizace, a to pro poskytování zdravotních služeb

zajišťovaných tímto poskytovatelem. Takto vyslovené přání se zaznamená

do zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi; záznam podepíše pacient,

zdravotnický pracovník a svědek; v tomto případě se nepostupuje podle odstavce 3.

(5) Dříve vyslovené přání

a) není třeba respektovat, pokud od doby jeho vyslovení došlo v poskytování

zdravotních služeb, k nimž se toto přání vztahuje, k takovému vývoji,

že lze důvodně předpokládat, že by pacient vyslovil souhlas s jejich

poskytnutím; rozhodnutí o nerespektování dříve vysloveného přání pacienta

a důvody, které k němu vedly, se zaznamenají do zdravotnické dokumentace

vedené o pacientovi;

b) nelze respektovat, pokud nabádá k takovým postupům, jejichž výsledkem

je aktivní způsobení smrti;
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c) nelze respektovat, pokud by jeho splnění mohlo ohrozit jiné osoby;

d) nelze respektovat, pokud byly v době, kdy poskytovatel neměl k dispozici

dříve vyslovené přání, započaty takové zdravotní výkony, jejichž přerušení

by vedlo k aktivnímu způsobení smrti.

(6) Dříve vyslovené přání nelze uplatnit, jde-li o nezletilé pacienty nebo pacienty

s omezenou svéprávností.
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Příloha D: Stručné představení účastníků výzkumu

Adam je profesí lékař, na pozici vedoucího pracovníka dětské hematoonkologie.

Je současně i členem etické komise naší největší nemocnice a do výzkumu jsem jej

pozvala nejen pro profesní specializaci, ale i pro letité osobní zkušenosti s jednáním

s těžce nemocnými pacienty a jejich rodinami.

Barbora je profesorkou na vysoké škole, kde vyučuje mimo jiné i Etiku.

S problematikou je velice dobře obeznámena, studuje ji i v zahraničí, účastní se mnoha

zahraničních stáží i kurzů zaměřených na etickou problematiku nemocí a umírání.

Cyril je v současnosti ředitelem velké a prosperující organizace působící v sociálních

službách. Do výzkumu jsem jej pozvala pro jeho široký rozhled a i dřívější profesi

přednášejícího na vysoké škole teologického směru.

Dana je profesorkou na vysoké škole humanitního zaměření, vyučující mimo jiné

i Etiku, současně vykonává i pozici poradce pro pozůstalé a její zkušenosti z dané

problematiky jsem mohla velmi dobře zúročit ve svém výzkumu.

Eliška je praktický lékař pro dospělé, s níž již dlouhou dobu spolupracuji.

Je ve své profesi denně konfrontována s nemocemi, smrtí a představami a přáními lidí,

přicházejících do ordinace. Aktivně vyhledává a do praxe se snaží uvádět nové přístupy

a pohledy na zdraví a nemoc.

Olga je lékařem na oddělení paliativní péče. Jako odborník na danou problematiku

přispěla do mého výzkumu mnoha podněty, připomínkami i radami. Aktivně

se vzdělává ve svém oboru, je častým aktivním účastníkem seminářů i konferencí

na problematiku dříve vyslovených přání.

Pavel je výzkumný pracovník a přednášející na vysoké škole teologického zaměření.

Se zkoumanou problematikou je obeznámen dostatečně, avšak jen teoreticky.

Renata pracuje v managementu menší nemocnice, několikrát publikovala

v odborných článcích o zkoumané problematice. Jako vedoucí pracovník spoluvytváří

standardy péče o nemocné a je velkou propagátorkou dříve vyslovených přání a snaží

se je zavádět do praxe.