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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Diplomová práce Lenky Šnajdrové je více než studentská práce, je to odborně provedená

studie, z níž se čtenář dozví mnoho nových informací. Klade si otázku, co je příčinou malého

využívání dříve vyslovených přání v praxi z pohledu odborníků.

Práce je přesně a důsledně strukturovaná a ve svých formulacích přesná. Po teoretické části

následuje část metodologická a analytická, ve které jsou prezentovány výsledky výzkumu,

tedy polostrukturovaných rozhovorů s osmi respondenty, odborníky na problematiku dříve

vyslovených přání. Ukazují se v nich příčiny malého využívání DVP v praxi:

Malá informovanost o existenci DVP u laické i odborné veřejnosti.

Nedostatky v komunikaci mezi lékařem a pacientem.

Obavy z nepředvídatelného průběhu nemoci.

Nejasná právní úprava, problematická právní úprava podmínek platnosti a dodržení DVP.

Paternalistický přístup lékařů.

Obava z možných právních postihů.

Neochota lidí mluvit na toto téma.

Nejistota budoucnosti, obtíž představit si další průběh nemoci.

Následují doporučení autorky pro praxi pro větší rozšíření tohoto autonomního rozhodování o

své osobě a uplatnění lidských práv.

Práci hodnotím jako výbornou.

Jaké jsou světlé a stinné stránky paternalistického přistupu v medicíně z hladiska etiky?
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